Trong lịch sử dân tộc Việt Nam, sau khi
đánh thắng giặc ngoại xâm, các triều đại
phong kiến thường ban hành những chính
sách để ổn định, tăng cường sự cố kết lòng
dân, hòa hợp dân tộc, bên cạnh đó còn thể
hiện sự bao dung, hòa hiếu cả với kẻ có tội
với dân tộc lẫn kẻ thù xâm lược. Chẳng hạn,
Triều đại nhà Trần, sau khi lãnh đạo quân
dân Đại Việt đánh tan cuộc xâm lăng của
quân Nguyên lần thứ ba (1288), có thu được
hòm tờ biểu của những kẻ phản quốc, gửi cho
giặc để xin được làm quan, nhưng Thượng
hoàng và nhà vua đã ra lệnh đốt hết các bức
thư ấy. Vì thế, Đại Việt sử ký toàn thư chép
rằng “Thượng hoàng sai đốt đi để yên lòng
những kẻ phản trắc” [4, tr.318].